Homo de
Deo ni-
hil dice-
re po-
test, nisi
a Deo
inspira-
tus.

tract. II, n. 5. — ¹³ Ibid., tract. I, n. 1, ex *I Cor.*, II, 14. — ¹⁴ Aug., in *Joan.*, tract. I, n. 7. — ¹⁵ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. I, c. 1, ex *Joan.*, I, 18. — ¹⁶ *Joan.*, I, 18. — ¹⁷ *Matth.*, XI, 27. — ¹⁸ *Rom.*, I, 21. — ¹⁹ Ibid., 20. — (a) *Cat. edit. evidentiæ.* — (b) *Vulg.* Serutator. — (c) *Forte legend. palrum.* — (d) *Leg. pos-
sibile.* — (e) *Cat. edit. Matthæus.*

Secunda
respon-
sio.

nitate Filii Dei determinavit, et ab ea incœpit. Unde Chrysostomus¹: « Qui tonitru est filius, qui dilectus Christi, qui columna Ecclesiarum, quæ sunt secundum orbem, qui claves habet cœli, qui calicem Christi babit, qui recubuit supra pectus Domini, cum propalatione multa intrat ad nos. » Et seqnitur²: « Igitur audiamus, ut non existentem filium piscatoris, neque Zebedæi; sed ejus (*a*), qui profunda Dei novit. » Hæc ille: « Spiritus enim³ scrutatur profunda Christi. » Et per hæc ad prius objecta, et ad auctoritates quæ prohibent querere altiora vel scrutari, spiritu humano præsumente, vel diabolico instigante, non spiritu divino sublimante et revelante. Ad aliud respondendum, quod Evangelista ea, quæ dixit de divinitate Filii Dei, Spiritu revelante dixit: ideo ab illa incœpit, et cum constantia veritatis et fidei ait: *In principio erat Verbum*, etc. Unde Chrysostomus⁴: « Vides verborum potestatem, qualiter nihil dubitans ait: *In principio*, etc. Hoc (*b*) enim est magistri, non circumferri, id est vacillare in his, quæ dicit. » Ad aliud respondendum, quod Evangelista hic determinat de divinitate Filii Dei et humanitate; et quia prolixius prosequitur sacra documenta et miraculosa opera Filii Dei in quantum homo, ideo convenienter præmisit Verbi æterni divinitatem, subiungens ejusdem incarnationem, quando ait: *Verbum caro factum est*; prosequens ipsius incarnationi dispensationis opera et documenta. Et hæc ad præsens sufficiant de doctrinæ

evangelicæ qualitate, veritate, et certitudine.

His præmissis ad majorem evidentiam subsequentis collectionis ex dictis Sanctorum, prænotandum est, quod sacri doctores hujus Evangelii fuerunt sanctus Augustinus, et sanctus Chrysostomus, prout dicitur hic in prologo⁵ Chrysostomi *supra Joannem*. Sanctus autem Augustinus expónit aliqua litteraliter, et aliqua allegorice, quæstiones alias litterales insinuando. Sanctus vero Chrysostomus, ut dicitur in prologo dicto, exposuit hunc librum, et partitus est in octoginta octo homilia, quas in unaquaque septimana duobus diebus, Sabbato, et Dominica, populo in ecclesia adunato confecit. In unaquaque vero homilia fieri in initio prologum, et in fine ex textu (*c*) uniuscujusque homiliae materia sumpta, morale componens, omnia hujus Evangelii ad litteram fere exponit, et ad moralitatem competenter reducit, allegorias vero per totum hunc pene librum omnino fieri refutat. Hæc ibi. Anselmus vero exposuit⁶ Evangelium alicubi, quasi dicta sancti Augustini abbreviando. Hæc vero collectio, Deo duce, ex dictis prædictorum colligetur. Et ad majorem evidentiam, ubi incipient homiliae prædictorum sanctorum in marginibus textus⁷ et argumentum, et magistrales ad litteram, et inserentur; collationes vero prædicabiles, et themata cum divisionibus, propter juniores, ut habeant occasionem per se, subscribentur.

CAPUT PRIMUM.

Sancto-
rum
quatuor
animati-
onum si-
gnifica-
tio. Supposito ex dictis, quod per sancta anima- lia sacri Evangeliste significantur, secundum sanctos, ut habitum est: per hominem significatur Matthæus, qui describit ortum Filii Dei ex stirpe regia, et humanam nativitatem; et quod per vitulum, Lucas, qui describit dignitatem sacerdotalem, et Filii Dei se saerificantis mactationem; et quod per leonem, Marcus, qui describit clamorem prædicationis Filii Dei, et resurrectionis potestate; et quod per aqui-

lam beatus Joannes, qui nativitatem Verbi, quasi ortum solarum, ut aquila intuitus est; licet, secundum Augustinum⁸, congruentius ille qui regiam Christi personam, scilicet Matthæus, per leonem significatus accipiat; Marcus vero, qui conversatus ostenditur in eis, quæ Christus homo operatus est, figura hominis significatus videtur: prosequendum est de sacro Evangelio beati Joannis, in quo determinatur de divinitate et humanitate Filii Dei. Ut enim ait Augustinus⁹: « Tres Evangelistæ

que edita. —⁷ Ita quideam in cæteris editionibus; in hac vero ad caleeni paginæ. —⁸ Aug., *de Conc. Evang.*, lib. t, c. vi, n. 9. —⁹ Ibid., c. IV, n. 7, et *in Joan.*, tract. xxxvi, n. 1.

(*a*) *Leg. eum* — (*b*) *Cæt. edit.* Hæc. — (*c*) *Item textus.*

¹ Chrysost., *in Joan.*, hom. i, n. 1. —² Ibid., n. 2. —³ *I Cor.*, II, t. 10. —⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. I, al. II, n. 3. —⁵ Id est, hom. I. —⁶ Expositio ista desideratur, nec reperitur inter opera Anselmi hucus-

in his maxime occupati sunt, quæ Christus in carne operatus est, et hæc animalia in terra gradiu[n]ur; Joannes vero super nubila humana[n]itatis infirmitatis volat, et lucem incommutabilis veritatis acutissimis oculis intuetur. » Singuli tamen determinant de utraque natura in Christo, secundum Chrysostomum¹; Joannes tamen amplius et sublimius de ipsa divinitate. Et secundum hoc, istud Evangelium dividitur in duas partes: in prima premittitur de divinitate ad generationem Verbi æterni; in secunda parte de incarnatione ejusdem, sive de humanitatis assumptione, ibi: *Fuit homo missus a Deo.* Unde primo determinat de Verbo æterno in se; secundo, ut unitum carni. Prima in duas, quoniam Verbum æternum a Patre æternaliter generatum est, ipsi Patri eoæternum, et paternæ majestatis expressivum, et omnium principium Duplex effectivum. Ideo primo determinatur de Verbo determinatio de increato, in quantum a Patre genitum, sive Verbo secundum suam generationem æternam. Secundo determinatur de ipso, in quantum est omnium factorum principium effectivum, ibi: *Qui homines esse debet hujus Evangelii expositionem, ob honorem hujus Evangelii notandum est, quod recitat Augustinus², quod initium hujus Evangelii, scilicet: In principio, usque ubi: Et tenebra cum non comprehenderunt, quidam Platonicus aureis litteris conserbendum, et per omnes ecclesias in locis eminentissimis proponendum esse dicebat, etc.* Idem Augustinus ait³ se legisse in libris quorumdam Platonorum hujus Evangelii principium, scilicet: *In principio erat Verbum;* et etiam ibi legisse, quia Verbum Deus est, non ex carne, non ex sanguine, etc., sed ex Deo natum, et aliqua alia verba de principio hujus Evangelii ibi legisse, alia non, prout patere potest insipienti. Ait ergo: *In principio.* Et juxta Bedam ibidem exprimuntur quatuor. Primum, Verbi incarnati æternitas, ibi: *In principio.* Secundum est ipsius a Patre in persona distinguibilitas, sive alienas, ibi: *Et Verbum erat apud Deum.* Tertium est ejusdem cum Patre in essentia unitas, ibi: *Et Deus erat Verbum.* Quartum est ipsius Verbi coæternitas et omnipotentiae coæqualitas, ibi: *Hoc erat in principio apud Deum.* Et hie eliduntur et excluduntur hæreses circa

¹ Chrysost., *in Joan.*, hom. iv, al. v. — ² Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. xxix, n. 2. — ³ Id., *Conf.*, lib. VII, c. ix, n. 13 et 14. — ⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. iv, al. 10, n. 1. — ⁵ Damasc., *de Fid. Orthod.*,

Verbum æternum, ut in Glossa tangitur; et ^{coæqua-} huic lecturæ concordat Chrysostomus, cum ^{litas.} ait⁶: « *In principio,* coæternitatem ostendit, quia ut ipse Pater est æternus, sic Verbum sive Filius. Et quia Pater nunquam (*a*) solitarius, ideo ab illo semper Deus, scilicet filius. Et ideo dicitur: *Verbum erat apud Deum*, in propria scilicet hypostasi. Et ut non existimet quis minorum esse divinitatem Filii, dicitur: *Et Deus erat Verbum:* et inde assumens æternitatem, sequitur: *Hoc erat in principio.* » Hæc ille. Itabita distinctione istarum clausularum secundum expositores, queritur de ipsis vocabulis. Et primo ^{Quæstio} queritur quare ait: *In*, magis quam *De*, vel ^{de voca-} *Ex?* Quia, ut ait Damascenus⁷, « *Filius est ex Patre genitus.* » Et sequitur: « *Pater est causa Filii.* » Si ergo prædictæ præpositiones, *Ex* vel *De*, dicuntur habitudines causales, convenientius dixisset *Ex* vel *De principio*, quam *In principio*. Item Glossa ait, quod *Filius est principium de principio*: ergo ut prius. Et ad istud respondendum, quod hæc præpositio *In* insinuat, ut patet ex Chrysostomo⁸, Verbi æternitatem, et ex sua significacione dieit quandam continentiam, et ut dicitur, in divinis continentiam, quæ se abstrahit ab omni conditione temporis. Et quia, ut dicitur infra⁹: « *Ego in Patre, et Pater in me;* » ideo ait Evangelista: *In principio.* Aliæ vero præpositiones prædictæ dicunt habitudinem cause ad effectum proprius; ideo non ait: *Ex principio.* Et eum ait Damascenus, quod Pater est causa Filii, large sumitur *causa pro principio*, ut hie. Sed tune objicitur quod posset dici: *Principium est in Verbo*, sicut, *Verbum in principio.* Respondendum, quod sicut dictum est, *Filius in Patre, et Pater in Filio*, ratione essentialis identitatis: quia tamen *Filius est a Patre genitus*, ideo ait hie signanter: *In principio.* Si queratur quo modo essendi inest Verbum *in principio*, de hoc modo essendi multiplici Sapiens¹⁰; respondendum quod sicut generatio Filii est modo singulari, et aliter quam in humanis, quia excellentius quasi in infinitum; ita modus essendi est aliter quam in creaturis. Item queritur: ait: *In principio*, sicut querit (*b*), scilicet¹¹, quare relinquens Patrem, de Filio loquitur, hoc est dictum: quare expli-

lib. I, c. ix. — ⁶ Chrysost., ubi supra, n. 3. —

⁷ Joan., XIV, 10. — ⁸ Arist., *Physic.* lib. IV, text. 23.

— ⁹ Chrysost., *in Joan.*, hom. II, al. 1, n. 4.

(*a*) *Cat. edit.* nonnunquam. — (*b*) *Suppl.* Chrysostomus.

Pater aeternus omnibus manifestos. Ideo cognitionem de ipso Filio studuit impotere. Item queritur, cum dicat Glossa, et expo-

Curnon nat sic : *In principio*, id est, in Patre, quare dicatur non ait Evangelista : In Patre erat Verbum ? sed in tunc enim expressius et proprius dixisset, ut principio videtur. Et ad istud respondendum, quod pro-

Principiis immportat de se originis ab alio priser originationem, et aliorum ab ipso emanationem, us ab sive causationem. Ut enim ait Tullius¹ : « Principii nulla est origo, et ex eo alia oriuntur. » Talis est Pater, quia a nullo, et ab eo est aliorum origo : ideo propriissime ait hic : *In principio*. Unde Chrysostomus² : « Hoc maxime Dei proprium est, aeternum et sine principio esse; ideo hoc primum posuit : *In principio*. »

Item querit Chrysostomus ubi supra, quare ait potius : *In principio erat Verbum*, quam : *In principio erat Filius*: videtur enim quod expressius indicasset veritatem dicendo : *In principio Filius*. Et respondet, quadruplicem reddens rationem : quarum prima est, quod quia

Quæstio, cor in principio erat Filias.

debet docere, ideo nomine Verbi expressit ; vel quia ea, quæ Patris erant, debebat nobis annuntiare, quod implicat Verbum. Vel aliter, de Deo est sermo, quem neque dicere, neque intelligere possibile : ideo substantie nusquam posuit nomen, sicut Dei : ubique enim eum nobis ab actibus ostendit. Ideo *Verbum*, *lumen*, *vitam et veritatem dicit*. Vel aliter, ut non crederet quis passibilem generationem esse in divinis, sicut est generatio passibilis filii a patre homine, et ut ostenderet Filium esse genitum impassibiliter, ideo ait : *Verbum*. Impassibiliter enim naturale verbum generatur in mente humana : multo magis in Deo. Ex dictis patet quod verbum implicat expressionem ejus quod est apud dicentem, et ejus, quod per verbum insinuatur, explicatiouem, et abundantis doctrinacionem, et ejusdem verbi per vocem possibilem notificationem. Et ideo convenienter ait : *Verbum*. Item objicitur ad hujus verbi manifestationem, qualiter ait : *In principio erat Verbum*, quia verbum egreditur a dicente, et transit, et

¹ Cic., *Tuscul. Quest.*, lib. I. — ² Chrysost., hom. III, al. II, n. 3. — ³ Aug., *in Joan.*, tract. I, n. 8. — ⁴ Ibid., n. 9. — ⁵ Ibid., tract. XXXVII, n. 4. — ⁶ Job, XXXIII, 14. — ⁷ Greg., *Moral.*, lib. XXIII,

sonat exterius : si Filius a Patre non exiit, nec transit, nulla ergo similitudo esse videtur. Et ad istud bene respondet Augustinus³ : « Est verbum in ipso homine, quod manet intus, nam sonus procedit ex ore. » Et sequitur⁴ : « Sic potes habere verbum in corde tuo, tanquam consilium natum in mente tua, ut mens tua pariat consilium, et insit consilium proles quasi cordis tui. » Hæc ibi. Et idem Augustinus ait⁵ : « Apud hominem est verbum in corde aliud quam sonus. Sed quod est apud te, ut transeat ad me, sonum assumit, sonus importat se quodam modo in vehiculum, transcurrit aerem, venit ad me, nec recedit a te. Sonus transvolavit; verbum, quod assumpsit sonum, antequam sonaret^(a), apud te erat, nec recessit a te. » Hæc ille. Et ibi bene de hoc. Si ergo sic est possibile in verbo mentali humano, multo magis in Verbo divino aeterno : non enim est incepit, sed aeternum : non est successivum, sed permanens et immutatum : non destructivum, sed principium omnium effectivum. Job⁶ : « Semel loquitur Deus. » Ibi Gregorius⁷ : « Loqui Dei est Verbum genuisse : semel loqui est verbum aliud praeter unigenitum non habere. » Et ibi bene de hoc. Patet ergo quale est Verbum divinum. De multiplici autem verbo Damascenus⁸ : « Verbum dicitur quadrupliciter : vel quod cum Patre semper coexistit; vel naturalis intellectus motus, per quem intelligit et cogitat, veluti lux ejus et splendor; vel quod intus enuntiatur; vel angelus intelligentiae⁹, scilicet quod ore profertur. » Hæc ille. Primum est Verbum increatum, et de isto Verbo Augustinus¹⁰ : « Sicut verbum nostrum temporale et transitorium seipsum ostendit, et illud de quo loquimur, quanto magis Verbum Dei, quod ita ostendit Patrem, sicut est Pater? Verbum quod foris sonat, signum est verbi quod intus luet, cui magis verbi competit nomen. Nam illud, quod profertur carnis ore, vox verbi est: verbumque et ipsum dicitur propter illud a quo, ut foris appareret, assumptum est : formata enim cogitatio ab ea re quam scimus, verbum est, quod in corde dicimus, nec alicuius linguae est, quia scilicet nec græcum, nec latum. » Et ibi bene et multum de hoc. Sed

c. XI, al. XIX, n. 35. — ⁸ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. I, c. XVIII. — ⁹ Sive nuntius cogitationis, ut fert alia interpretatio. — ¹⁰ Aug., *de Trinit.*, lib. VII, c. III, n. 4.

(a) *Al. souares.*

quæritur de Glossa quæ ait, quod per similitudinem cum verbo cordis humani, sapientia Dei nata Verbum intelligitur: ergo secundum Antrans- hoc, dicitur translative verbum in Deo, non lative di- secundum rei veritatem, quod falsum est: cum catnr Verbum verissime Verbum oriatur ex Patre. Et ad istud in Deo. respondendum, quod Glossa loquitur quantum ad nostram intelligentiam, quia per notitiam verbi humani mentalis manuducimur in notitiam Verbi æterni. Unde Augustinus¹: « Qui cupit ad qualemcumque similitudinem Verbi Dei, quamvis per multa dissimilia, pervenire, non intueatur verbum nostrum, quod sonat in auribus, nec quando voce profertur, » etc. Et sequitur: « Sed transeunda sunt hæc: ut ad aliud perveniatur hominis verbum, per cuius qualemcumque similitudinem, sicut in ænigmate, videatur utcumque Dei verbum, non illud, quod factum est ad illum, vel ad illum prophetam, sed illud, de quo dictum est: *Omnia per ipsum facta sunt.* » Ille ille. Ex his patet quod sicut Augustinus ait supra, quantum est ex vi vocabuli, magis competit nomen verbi sono quam verbo mentali, et quantum ad hoc loquitur Glossa: unde nomen Verbi est translatum, non tamen translative dictum, sed secundum rei veritatem. Et de hoc Verbo, ejus maiestate, æternitate, potestate patet in collatione prædicabili².

An de-
buisset
dicere
est, pro
Erat.

Consequenter quæritur de hoc verbo, *Erat*, videtur quod debuisset dixisse: *In principio est Verbum*. Ut enim ait Boetius³: « *Æternitas est interminabilis (a) vite possessio tota simul.* » Ergo debuisset posuisse Verbum præsentis temporis. Item infra: « *Filius Dei loquitur de se per verbum præsens, cum ait*⁴: *Antequam Abraham fieret, ego sum.* » Item *Jacobus*⁵: « *Apud ipsum non est vicissitudinis obumbratio.* » Et ita ut prius. Item nomen suum est, qui est⁶: « *Qui est, misit me ad vos.* » Et sic ut prius. Et ad illud respondet Chrysostomus⁷ dicens, quod hoc verbum, *erat*, cum de nostra dicitur natura, præteritum significat tempus, et ipsum hoc finitum; cum autem de Deo dicitur, æternitatem significat, sicut et *ens*, dictum de homine, præsens tempus tantum significat, de Deo vero id quod est semper et æternaliter. »

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. xi, n. 20. — ² Vid. infr., *Collat.* i, in *Joan.* — ³ Boet., *de Consolat. Philosoph.*, lib. V, pros. 6, non multum a prime. — ⁴ *Joan.*, VIII, 58. — ⁵ *Jac.*, I, 17. — ⁶ *Exod.*, III, 15. — ⁷ Chrysost., in *Joan.*, hom. II, al. III, n. 3. — ⁸ *Ibid.*, hom. III,

Ille ille. Quasi autem idem in Glossa, quod *Verbum* substantiam significat hic subjectam, et de hoc in Glossa. Et ad objecta respondendum secundum magistros communiter, quod ideo ait: *erat Verbum*, quod est præteriti imperfecti, quia esse Verbi hic describitur ut permanens, et ut omnia causans et antecedens: sed in hoc verbo, *erat*, significatur omnimoda perfectio, et perfecta immutabilitas. Præsens autem, *est*, eujus pars præteriit, pars futura est, et quantum ad hoc repugnat æternitati, nec determinat durationem: hoc autem verbum, *erat*, determinat et durationem et immutabilitatem. Et ut de Deo dicitur, dicit præsentialitatem, quia æternitatem, ut habitum est: nihil ergo præteriti vel principiationis dicit, ut est dictum de Deo, ut habitum est: ideo non repugnat æternitati Verbi. Itis habitis de singulis vocabulis, quæratur de ipsa clausula in se, et objicitur, sicut objicit Chrysostomus⁸: « *Cum dicitur, inquit, In principio erat Verbum*, ante omnia intellige (b) unigenitum, » et arguit: « *Quod est ex aliquo, posterius est eo ex quo est: si ergo Verbum ex Patre, ergo posterius est.* » Et ad hæc respondet quod hoc est humanorum argumentorum; nunc autem de Deo est sermo. In Deo filius non est posterius patre, sed coæternus. *Ante autem et post* sunt temporum differentiae: sed temporibus superior Deus: ideo in Deo non cadunt. » Item respondet⁹ ad hoc exemplo: « *Splendor solis ex ipsa solis natura existit, non aliunde, sed nunquam est posterior solari natura: si ergo sic est in corporibus visibilibus, quid de cœlis, et de natura invisibili et ineffabili?* » Hæc ille. Consimiliter et consimile exemplum tum (c) in splendore ex sole, tum (c) in lumine ex igne ponit Damascenus¹⁰, ubi multum et bene de hoc. Item per consimilia exempla ostendit Augustinus veritatem generationis ipsius Filii in divinis: « *Si, inquit*¹¹, unum est sol, qui est lucens, splendens et calens, nec tamen lux est splendor, nec splendor est calor, nec calor est posterior splendore, nec separabilis ab illo, multo magis in illa trinitate superbenedicta potest esse quod Filius a Patre, et ab utroque Spiritus sanctus, nec tamen qui Pater est, Filius, nec Spiritus sanctus, nec unus separabilis ab

al. iv, n. 4. — ⁹ *Ibid.*, n. 3. — ¹⁰ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. I, c. xi. — ¹¹ Aug., in *Joan.*, tract. XX, n. 13.

(a) *Al.* initialis. — (b) *Cæt. edit.* intelligere. — (c) *Item tam.*

alio. » Consimiliter exemplificat ibi flamma et luce: « Ejus emissionem, inquit, vides, separationem non vides. » Hæc ibi. Et si objiciat quis quod lux fontalis est nobilior et virtuosior splendore emiso, et sic Pater similiter major et nobilior Filio; respondendum quod non sequitur, cum sint ejusdem essentiae et majestatis, nec inveniuntur in creaturis exempla omnimode (a) similia generationi ineffabili in divinis, et ex toto. Propter quod ait Augustinus¹ quod per multa dissimilia veniendum est ad contuendum verbum divinum. Predicta ergo exempla sunt ad ostendendum coæternitatem Filii cum Patre. His præhabitis, patet expositio litteræ secundum sanctos et glossas. Cum dicitur enim: *In principio erat Verbum*, exponitur quadrupliciter; vel *in principio*, id est, in Patre; vel *in principio omnium* creaturarum; vel *in principio temporum*, ut dicitur in Glossa. Sed tunc objicitur: « *Ipsum Verbum fuit in primo instanti temporis, sicut et principium creaturarum.* » Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum², quod: « *Cum dicitur: In principio erat Verbum, intellige (b) unigenitum ante omnia intelligibilia et secula;* » et sic antecessive est intelligendum, eo modo quo (c) dicitur æternitas prior tempore, prout loquitur Augustinus³ quod aliquid præcedit æternitate (d), sicut Deus omnia.⁴ « *Prior omnium creata sapientia.* » Et⁵: « *Ex ore Altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam.* » Et Glossa hic quasi idem: « *In principio creaturarum, quia ab ipso omnia, vel In principio, id est, in æternitate, ut dicat privationem initii et finis.* » Infra⁶: « *Antequam esset Abraham, ego sum.* »⁷ « *Dominus possedit me in initio viarum suarum.* »

Filius
alias a
Patre.

Exposita prima clausula, sequitur secunda: *Et Verbum erat apud Deum.* In hoc notatur Filii a Patre distinguibilitas in persona. Unde Beda in Glossa, quia alii dicebant quod idem Deus aliquando est pater, aliquando filius, ut alter vocetur in persona, subdit: *Et Verbum erat apud Deum*, ut alias apud alium; et huic concordat Chrysostomus⁸: « *Erat apud Deum*, ait, ostendens æternitatem ejus, quæ secundum hypostasin. » Et idem exponens illud Apostoli⁹: *Splendor gloriae et figura substantiae*¹⁰: « *Cum, inquit,*

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. xi, n. 20. — ² Chrysost., *in Joan.*, hom. III, al. iv, n. 1. — ³ Aug., *Conf.*, lib. XII, c. xxix. — ⁴ Eccl., l. 4. — ⁵ Ibid., XXIV, 95. — ⁶ Inf., VIII, 58. — ⁷ Prov., VIII, 22. — ⁸ Chrysost., *in Joan.*, hom. III, al. iv, n. 1. — ⁹ Hebr., 1, 3. — ¹⁰ Chrysost., *in Joan.*, hom. VI, al. VII, n. 2. —

dixisset Filium, splendorem induxit, quoniam character et hypostasis ejus, ut propriam ostendat hypostasin. »

Sed objicitur hoc: Præpositio *apud* denotat majoritatem in eo, apud quem dicitur alius esse, et in illo minoritatem: quæ non sunt in divinitate: ergo improprie loquitur. Item in *Joanne* (e)¹¹: « *Ego in Patre, et Pater in me est.* » Male ergo ait hic quod Verbum apud Deum. Item, quare ait: *apud Deum*, et non: *ad Deum*, cum videantur idem significare? Item, *apud* designat terminum motus: sed in divinis personis nullus est motus: ergo ut prius. »

Et ad istud respondendum, sicut tactum est, quod *apud* hic denotat distinctionem personalis, sive hypostasim, secundum Chrysostomum: et quia Filius est a Patre, ideo in Patre notat auctoritatem, et ideo ait: *Verbum erat apud Deum*, genitum scilicet a Deo Patre æternaliter, et distinctum personaliter. In creaturis autem sive in humanis, cum dicitur aliud esse apud alium, notantur majoritas et minoritas, ut objectum est. Et per hoc ad aliud: utraque enim est vera, et quod Filius est in Patre ratione ejusdem essentiae, et quod est apud Patrem ratione distinctæ personæ. Per hoc ad aliud, quia in Patre est auctoritas, ideo dicitur Verbum esse apud ipsum Patrem. Et per hoc ad aliud: hæc enim præpositio, *Ad*, denotat processum, sive motum, qui non cadit in divinis. Et per hoc ad sequens: quia hæc præpositio, *apud*, nullam dicit motionem in divinis, sed abstrahit ab omni motione.

Et sequitur tertia clausula: *Et Deus erat Verbum.* Sed queritur, cum sit manifestum Verbum esse Deum ex prima clausula, cum dicitur: *In principio erat Verbum*, videtur quod istud superfluat. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum¹², quod hoc ait, ut non existimet quis minorem esse divinitatem Filii. Et in hoc confutatur error Porphyrii, qui posuit Filium esse in intellectu Patris, et non Deum ipsum eumdem in essentia; de quo errore Augustinus¹³: « *Prædictas, inquit, Patrem et ejus Filium, quem vocas paternum intellectum, et horum medium Spiritum sanctum, et more nostro appellas tres deos.* » Notatur ergo hic identitas

¹¹ Joan., XIV, 10. — ¹² Chrysost., *in Joan.*, hom. III, al. IV, n. 3. — ¹³ Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. XXIX, n. 1.

(a) *Cœt. edit.* omnimoda. — (b) intelligere. — (c) quod. — (d) æternitatem. — (e) Item Joannes.

Error
Porphy-
rii con-
futatus.

Identita-

^{tas es-}
sentias Patris et Filii. Sed quæritur de ordine
Patris et
Fili. essentiae Patris et Filii. Sed quæritur de ordine
verborum, quare ait: *Deus erat Verbum*, et non
e contrario, ex quo sumitur hic essentialiter.
Et ad hoc posset responderi, quod quia Ver-
bum, sive Filius, revelat ¹ Patrem illis, quibus
vulnerit ²: « Nomen tuum manifestavi mundo; »
ideo ponitur a Patre prædicari *Verbum*.

Et sequitur quarta clausula: *Hoc erat in prin-
cipio*. In quo notatur quod Filius erat coomni-
potens secundum Glossam; secundum autem
Chrysostomum, quasi repetitio est clausulae pri-
mæ. Unde ait ³: « Quærerit quale principium erat
Deus, et non invenit, et quasi fessus revertitur
ad superiora, dicens: *Hoc erat in principio*.
Nihil (a) enim aliud est hoc verbum, *erat*, quam
essendi significativum, et infinite essendi. » Item
quærerit hic Chrysostomus ⁴ quare ait Moyses ⁵:
« In principio fecit Deus cœlum et terram; »
hic autem ait Evangelista quod *In principio erat
Verbum*, et non ait: *fecit Verbum*. Et respondet
quod mundus visibilis prædicat factorem: « Cœli
enim ⁶ enarrant gloriam Dei. » Sed Filius invisibi-
lis creature infinite superexcedit, quia æternus. Ideo non ait: *fecit Verbum*, sed *erat*.

Contra autem hoc opponit ex verbis beati
Petri ⁷, secundum aliam litteram, sic: « quoniam
Dominum Christum fecit, » et ex verbis Pauli ⁸,
ubi dicit: « Quem suscitavit a mortuis. » Et res-
pondendum quod ea, quae dicuntur scilicet de
Christo, sunt dispensationis, sicut id quod est
secundum humanam naturam; quae autem di-
cuntur hic, sunt naturæ incorruptibilis et di-
vinæ: et ex dictis patet Verbi divini æternitas:
et sic de aliis, quae exposita sunt. De principio
vero, et de Verbo alia patent in collatione ⁹.

Omnia per ipsum facta sunt. Sicut continuat
Glossa, postquam dixit de natura Filii, de ope-

^{De Verbo} ratione ejus supponit: *Omnia*, etc. Unde deter-
minato de Verbo æterno in se et in sua majes-
tate, hic determinat de ipso, ut est principium
effectivum omnium et perfectivum. Et hoc in
tres particulas: primo præmittit quod est prin-
cipium omnipotens et perfectum ad omnia pro-
ducenda per potentiam; secundo subdit quod
est principium præcognoscitivum per præsen-
tiā, ibi ¹⁰: *Quod factum est, in ipso vita erat*;
tertio subjungit quod est principium illustrati-
vum et gratificativum per misericordiam et gra-

¹ Matth., xi, 27. — ² Joan., xvii, 6. — ³ Chrysost.,
in Joan., hom. 1, al. II, n. 4. — ⁴ Ibid., hom. II,
al. III, n. 2. — ⁵ Gen., I, 1. — ⁶ Psal. xviii, 2. —
⁷ Act., II, 36. — ⁸ Act., XIII, 37. — ⁹ Vid. infra,

tiam, ibi ¹¹: *Et vita erat lux hominum*. Et primo
patet quod in ipso est omnimoda potestas; et
secundo patet quod est rerum faeciarum inconfu-
sibilis ordinabilitas; et tertio patet quod est
initium rationabilium, divinæ illustrationis ca-
pabilium, gratuita illuminabilitas.

Ait ergo: *Omnia per ipsum facta sunt*; et ex
hoc patet falsitas erroris ponentium Deum nihil
ex tempore fecisse, eo quod bonitas ejus nun-
quam vacua fuisse credenda est, prout ipsi op-
ponunt, sicut tangit Augustinus ¹². Ad quod sol-
vit ibidem, quod « non est fas credere aliter
affici Deum cum vacat, aliter cum operatur,
quia neque affici dicendus est. » Et sequitur:
« Novit quiescens agere, et agens quiescere;
potest ad opus novum, non novum, sed semi-
piternum adhibere consilium; nec pœnitendo,
quia prius cessaverat, ceperit facere quod non
fecerat. » Haec ille, et ibi bene de hoc, et patet
falsitas erroris ex dictis. Item consimiliter patet
error Manichei, prout ait Augustinus ¹³, qui ta-
dio affectus a muscis dixit, quod Deus non feci
illas, sed diabolos; sieque dixit quod nec fecit
apein, nec locustam: et sic musca factus est.
quem Beelzebul Deus muscarum possidebat. »
Haec ille, et multo plus de hoc. Et in Glossa pro
parte. Brevi ergo sermone ait: *Omnia per ipsum
facta sunt*: per quem enim factus est angelus,
et vermiculus: per ipsum enim facta est crea-
tura supera, infera, et spiritualis, ait Augus-
tinus ¹⁴.

Quærerit Chrysostomus hic ¹⁵, quare Moyses præ-
mittens: « In principio creavit Deus cœlum et
terram, » et de singulis indicat, cum subjun-
git: « Et fiat lux, et facta est lux, » et sic de
aliis. Hic vero omnia verbo uno comprehendit.

Et objicitur: Novum Testamentum est reve-
latio Veteris, secundum Augustinum suprà:
ergo hic debuisset explicare planius, quae sunt
a Deo facta. Ad istud respondet, quod cognita
existentia ab auditoribus, non erat necesse sin-
gillatim dicere: festinans ergo ad ipsum for-
tiore (b) ascendere, brevi sermone ait: *Omnia*.
Et ad objectum respondendum, quod Novum
Testamentum explicat planius Vetus, ubi est in-
digenitia explanationis.

Item quæritur qualiter ait: *per ipsum facta*

¹⁰ Collat. 1. — ¹¹ Inf., 3-4. — ¹² Inf., 4. — ¹³ Aug., de
Civit. Dei, lib. XII, c. XVII, n. 2. — ¹⁴ Id., in Joan.,
tract. 1, n. 14. — ¹⁵ Ibid., n. 13. — ¹⁶ Chrysost., in
Joan., hom. IV, al. V, n. 1.

(a) Cat. edit. vel. — (b) Forsan legendum fontem.

sunt: eum enim Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sint unum principium omnium creaturarum sive factorum, videtur quod improprie loquitur dicendo: *Omnia per ipsum*, scilicet Verbum vel Filium, *facta sunt*. Item, quorum est eadem natura, eorum eadem est operatio, ait Damascenus¹: sed Patris et Filii eadem est natura et virtus: ergo et operatio, et ita Filius aequo operatur ut Pater. Improprie ergo ait: *per ipsum*, et debuisset dixisse: *ab ipso*. Item, cum Pater et Filius sint unum principium creaturarum, ut dictum est, ita posset dici Filius operari per Patrem, sicut e contrario. Item queritur an posset dici veraciter Patrem operari per Spiritum sanctum, sicut per Filium: et videtur quod sic, quia Deus Trinitas est unum principium²: «Ego principium et finis.» Potest ergo dici Patrem operari per Spiritum sanctum, sicut per Filium.

Quæritur ergo quare dicitur Patrem operari per Filium hic, et³ ubi ostenditur «per quem fecit et secula», potius quam per Spiritum sanctum. Et ad istam quæstionem respondetur secundo *Sententiæ*⁴, ubi dicit quod ideo dictum est Patrem operari per Filium, non e contrario, «ut in Patre monstraretur auctoritas», quia a Patre est Filius⁵: «*Omnia tradita sunt mihi a Patre meo.*» Vel illud ideo dicitur, quia Pater eum genuit omnium opificem, prout ibidem⁶ dicitur. Unde Chrysostomus⁷ quærerit, quæliter ait: *per ipsum*. «Si enim, inquit, per hoc existimas aliquid esse miuationis, scilicet in Filiio, audi Prophetam, scilicet loquentem ad Filium⁸: Tu in principio terram fundasti.» Et sequitur: «Secundum conditionis dignitatem a Patre, nihi minus habet (a) Filius.» Et ibi bene de hoc. Nullam ergo minorationem vel distinctionem in faciendo notat (b) hic in Filiio, sed intelligendum est, ut est expositum ubi supra. Nec hæc præpositio, *Per*, notat ibi Patrem operari per Filium, sicut per aliquod instrumentum, ut ibidem⁹ dicitur, unde et (c) hoc nota, quod hæc præpositio, *Per*, potest notare circumstantiam causæ efficientis per modum exemplaris, et sic adhuc vera est, quia ipsum *Verbum vita*, ut dicitur hic, et exemplar omnium. Unde ait Propheta¹⁰: «*Omnia in sapientia fecisti.*» Ad aliud respondendum, quod licet possit dici omnia facta esse per Spiritum sanctum per modum subauctoritatis, secundum tamen appropriationem convenit Filio, qui est sapientia et ars Patris, ut dictum est. Conservatio vero rerum factarum appropriatur Spiritui sancto, cui et bonitas¹¹: «Ex ipso, et per ipsum, et in ipso, sunt omnia;» ibi Glossa bene de hoc. Et in *Psalmo*¹²: «*Verbo Domini cœli firmati sunt;*» ibi Glossa: «Pater per Verbum et per Spiritum sanctum operatur;» quod est intelligendum per modum subauctoritatis, ut dictum est, ita tamen quod per Filium, cui appropriatur causa exemplaris, per Spiritum sanctum, ut ei approprietur causa conservans et finalis: et de hoc in Glossa. Et quoniam dixit: *Omnia facta sunt per ipsum*, subdit: *Sine eo factum est nihil, quod factum est*, hoc est factibilem vel generabilem, sicut supplet Chrysostomus¹³. Unde subdit: «Et si visibile quid, et si intelligibile, nil sine Filii virtute ad esse deductum est.» Idem Origenes in Glossa: «*Quod nihil, quod factum est, sine ipso factum est.*» Est ergo omnia, quæ sunt, principium effectivum (d), et per hoc patet, secundum intentionem litteræ, quod non oportet dicere, quod quando ait: *Omnia per ipsum facta sunt*, notatur quod est principium sufficiens; per hoc quod ait: *Sine ipso factum est nihil*, principium indeficiens, considerando intentionem litteræ. Augustinus autem legit¹⁴ sic: *Sine ipso factum est nihil*, id est, peccatum; ut enim ait ibidem, «peccatum nihil est, et nihil sunt homines cum peccant, et idolum est nihil¹⁵.» De primo objicit Anselmus¹⁶: «Si peccatum, inquit, nihil est, cum pro nihilo nemo debeat puniri, cur ergo punit hominem pro peccato?» Et ad hoc responderet, quod «licet nihil sit absentia justitiae, Deus tamen punit peccatores, non pro nihilo, sed propter aliquid, scilicet, quia debitum honorem sibi, quem sponte reddere noluerunt, ab invitis exigit, et ne deordinatum sit aliquid in regno, eos separatim a justis ordine competenti disponit.» Hæc ille. Pro exigentia ergo debiti honoris, pro exclusione deordinationis, pro conservatione recti ordinis, Deus juste punit

Principium sufficiens.

Principium indeficiens.

Cur Deus punit homines pro peccato.

¹¹ Rom., xi, 36. — ¹² Psal. xxxii, 6. — ¹³ Chrysost., ubi sup. prox. paulo superius. — ¹⁴ Aug., in Joan., tract. i, n. 13. — ¹⁵ t Cor., viii, 4. — ¹⁶ Anselm., de Conc. Virg., c. v, al. vi.

(a) *Al.* secundum creationis dignit. nihil minus habet, quam Pater. — (b) *Cœl. edit.* notatur. — (c) ex. — (d) effectum.

¹ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. II, c. xxiii. —

² Apoc., I, 8. — ³ Hebr., I, 2. — ⁴ II Sent., dist. xiii, huj. edit. tom. II, pag. 541. — ⁵ Matth., XI, 27. —

⁶ II Sent., loc. cit., paulo inferius. — ⁷ Chrysost., in Joan., hom. iv, al. v, n. 2. — ⁸ Psal. ci, 26. —

⁹ II Sent., dist. xiii, loc. cit. — ¹⁰ Psal. ciii, 24. —

peccatores. Quæritur item de hoe quod ait : « Peccatum nihil est; » et « non est a Deo. » Contra primum objeicitur, quod qui facit peccatum, facit aliquid, sicut qui furatur: sed quidquid est, in quantum est, ex Deo est secundum Augustinum¹: ergo et peccatum ex Deo, sive mala actio. Item peccatum corruptum, est enim corruptio modi, speciei, et ordinis, ut ait Augustinus². Sed quod corruptum, agit : ergo ut prius. Item Isaiae³: « Ego Dominus faciens pacem, et ereans malum : » et ita ut prius. Item quæritur de hoc quod ait : « Idolum nihil est; » et quod « forma hominis in idolo non est facta per Verbum; quæritur qualiter hoc : quia materia idoli, quae est aurum vel argentum, a Deo est : ideo forma idoli est formata, vel artificiata ab homine : ergo sicut aliæ formæ artificiatae sunt a Deo, ita et illa. Ad primum respondendum, quod cum peccatum sit voluntarius defectus a summa essentia (a), prout ait Augustinus⁴, et desicere sic privatio est, ideo dicitur peccatum nihil esse, et peccatores, in quantum tales, esse nihil. Job⁵: « Habitent in tabernaculo illius socii ejus, qui non est, » id est, apostatae angeli, qui dicitur non esse, quia a summa essentia recessit, et per hoc ex crescente defectu quasi ad non esse tendit : vel dicitur non esse, quia bene esse perdidit, quamvis naturæ essentiam non amisit, ut ait ibi Gregorius⁶, exponens illud. Unde peccatum aliquando nominat prædictum voluntarium defectum, et sic nominat privationem, et nihil est, ut loquitur hic : et sic non est a Deo, nee habet causam efficientem, sed deficientem secundum Augustinum⁷. Aliquando nominat actionem substratam (b) deformationi et privationi, et sic est a Deo, ratione ejus quod est actionis. Aliquando nominat debitum habendi justitiam, cum tamen defectu habendi, secundum Anselmum, ubi supra. Unde ait⁸ : « Nulli essentiae est aliud malum esse, quam deesse illi bonum, quod debet habere. » Et sic dicitur esse secundum quid, ratione illius debiti, quod tamen privatum est eo, quod debet habere. Ad aliud respondendum, quod cum dicitur peccatum agere, hoc est intelligendum ratione actionis, naturæ boni substitutæ, non ratione privationis. Ad aliud respon-

det Augustinus⁹, quod cum dicitur Deus creare malum, ibi sumitur *creare* pro eo, quod est *ordinare* : puniendo enim, ordinat peccatum. Ad aliud respondendum est, quod est loqui de forma idoli dupliciter : vel ratione ejus, quod est secundum rem, et sic, in quantum est, est a Deo, secundum illud Augustini supra : « Quidquid est, in quantum est, est a Deo; » vel est loqui de forma idoli, in quantum est idoli, et instituta ad idololatrandum, et sic dicitur non esse a Deo, imo errore hominum sunt facta, ait Augustinus¹⁰, et sic ex abusione, et ad abusione, sive ad abutendum. Vel aliter secundum Augustinum, qui ait, quod idola sunt, sed ad saltem nihil sunt : dicitur ergo idolum non esse ratione privationis salutis ipsis adorantibus idolum, vel confidentibus de illo. Ex dictis patet, quando ait : *Omnia per ipsum facta sunt*, de magnificientia operandi : sunt enim magnifica immensitate, sunt mirifica speciositate sive ordine, sunt utilia sive commoda bonitate : Deus enim est¹¹ « qui facit magna, et incomprehensibilia, et mirabilia. » Et alibi quasi idem, ut (c) in *Psalmo*¹² : « Magnificata sunt opera tua, Domine, » quantum ad primum : « Omnia in sapientia fecisti, » quantum ad secundum : « Impleta est terra in possessione tua, » quantum ad tertium. Et ex his patet magnificientia sue potentiae, mirificantia sue sapientiae, munificantia sue beneficentiae. Unde Hugo¹³ : « Potentiae fuit signum rerum immensitas, sapientiae pulchritudo, bonitatis utilitas : » vere enim¹⁴ « a magnitudine speciei et creature cognoscibiliter poterit horum creator videri. » Et ideo non restat, nisi ut aspicientes faeta et opera Creatoris, assurgent ad ipsum laudandum, amandum, et ad delectandum in ipso.¹⁵ « Levate oculos vestros, et videte quis creavit haec. »¹⁶ « Delectasti me in factura tua, » ait Propheta. Qualiter autem omnia sunt facta per Verbum, dicitur¹⁷ : « Omnia in mensura et numero, et pondere dispositi : » super quod Augustinus¹⁸ : « Secundum quod mensura omni rei modum præfigit, numerus vero omni rei speciem præbet, pondus autem omnem rem ad quietem et stabilitatem trahit. » Et ibi bene de-

Distinc-
tio for-
mæ in
idolo.

Magni-
ficentia
operandi

¹ Aug., *de Morib. Manich.*, c. vii, n. 10. — ² Id., *de Nat. Bon.*, c. xxxiv. — ³ Isa., xlvi, 7. — ⁴ Aug., *de Ver. Relig.*, c. xiii et xiv, n. 26 et 27. — ⁵ Job, xviii, 15. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XIV, c. xix, al. xvii, n. 22. — ⁷ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XII, c. vi. — ⁸ Anselm., *de Conc. Virg.*, c. v. — ⁹ Aug., *de Morib. Manich.*,

vii, 9. — ¹⁰ Id., *cont. Faust.*, lib. XX, c. ix. — ¹¹ *Psal.*, CXXXV, 4. — ¹² *Psal.*, CIII, 24. — ¹³ Hug., *de Sacram.*, lib. I, part. III, c. xxviii, circa med. — ¹⁴ *Sap.*, XIII, 5. — ¹⁵ Isa., XL, 26. — ¹⁶ *Psal.*, XC, 5. — ¹⁷ *Sap.*, XI, 21. — ¹⁸ Aug., *de Gen.*, ad litt., IV, iii, 7.

(a) *Cæt. edit.* assumptæ essentiae. — (b) Item substractam. — (c) Item et.

hoc. Et idem¹ : « Ejus unitate omnis modus sistitur (a), ejus sapientia omnis pulchritudo formatur, ejus tege omnis ordo disponitur. » Qualicher autem peccatum est nihil, et qualiter peccatores dicuntur nihil, vel non esse, Boetius² : « Esse, inquit, est quod ordinem retinet, servatque naturam. » Et sequitur : « Nam qui mali sunt, eos esse malos non abnuo; sed eosdem esse pure ac simpliciter, nego. » Quia ergo peccatores, in quantum tales, a Deo recedunt, qui solus vere est, ipse enim³ solus est, et quia tendunt ad non esse, et quia amiserunt suum bonum esse, ideo merito dicuntur nihil⁴: « Ecce nihil factus es. » Et in *Psalmo*⁵ : « Ad nihilum redactus sum. » Et sequitur pars, in qua ostendit, quod ipsum Verbum est principium præsciens vel præcognoscens per sapientiam, vel præscientiam, ibi : *Quod factum est in ipso vita erat*. Igitur quod opponit Augustinus : « Ex hoc ergo, inquit⁶, sequitur quod terra vita erat, et lignum, et omnia alia. » Ad quod respondet sic subdistinguendo : *Quod factum est*, scilicet in tempore, *in illo vita erat* : « Omnia enim⁷ in sapientia fecisti, » ait Propheta. Est autem in sapientia quædam ratio, qua terra facta est. Et exemplificat⁸ : « Faber primo in arte habet arcam, et illa in arte est vita, illa vero in opere, non : vivit enim anima artificis ubi sunt ista, scilicet opera exteriora, antequam proferantur, Multo magis sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, per artem continet omnia, antequam fabricet. Foris corpora, in arte vita sunt. » Hæc ille; et ibi bene de hoc. Et in hoc designat ipsum esse causam exemplarem omnium. Et de Causa hac vita exemplari Augustinus bene⁹ : « Una est prima, et summa vita. » Et sequitur : « Ars quædam est omnipotentis atque sapientis Dei, plena omnium rationum viventium incomparabilium, et omnes unum in ea. » Et sequitur ibi : « Omnia novit Deus, quæ fecit per ipsam, » etc. Et ibi bene de hoc. Sed tunc objicitur, quod illa causa exemplaris non exprimit res ut sunt, cum non omnes res factæ sint vita. Et ad istud respondendum, quod, sicut ait Anselmus¹⁰ : « Res prout sunt in Deo, sunt ipsa prima essentia, et prima essendi veritas, » in proprio vero genere habent (b) suum esse natu-

rale secundum gradus suos, nec potest æquari in omnibus rationibus exemplaribus, prout ait Augustinus¹¹ : « Cum decadat et succedat tempora, non decedit vel succedit aliquid scientiae Dei. » Unde et illa sunt mutabilia; tamen immutabiliter sciuntur a Deo. Ideo quamvis res sunt mutabiles, non tamen sequitur quod rationes exemplares mutabiles : et tamen sunt perfectissimæ rationes exemplares rerum. Consimiliter (c) opponit (d) Chrysostomus, quod si *quod factum est, in ipso vita erat*, ergo destructiones Sodomitarum et diluvium et gehenna in ipso vita erant (e)? Similiter et lapis : et ibi tangit errorem hæreticorum circa istud. Et est solvendum sicut prius, quod ea, quæ habent in ipso exemplar, vita sunt in ipso, in suo tam genere habent suum esse.

Et sequitur tertia particula, in qua ostendit ipsum esse principium illustrativum et gratificativum, per misericordiam et gratiam, illorum qui sunt capabiles prædictæ illuminationis, ibi : *Et vita erat lux hominum*. Et ibi duo : primo præmisso, quod verbum est illuminativum mentium humanarum capabilium illius illuminationis ; secundo subditur defectio eorum qui nolunt esse capaces, ibi : *Et lux in tenebris*, etc.

Ait ergo : *Et vita erat lux hominum*. Quæritur, cum Deus sit lux simpliciter¹² : « Deus lux est, in quo tenebrae non sunt ullæ ; » quare non ait absolute : *Vita erat lux*. Et ad hoc respondet Augustinus¹³, quod ex ipso homines illuminantur, non pecora, quæ non habent animas rationales, quæ possint videre sapientiam Dei : hæc ergo lux non est quorūcumque animalium, sed hominum.¹⁴ « Fuitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. » Sed ad hoc objicitur secundum Augustinum ibidem¹⁵, quod multa corda non possunt videre istam lucem. Et respondet quod si ita est, hoc ideo est, quia peccatis suis aggravantur (f); et ponit exemplum : In sole cæcus positus, sol est illi præsens, sed ipse soli est absens. Sic sapientia cæco præsens est, id est stulto et iniquo, sed ipse soli (g) est absens. Et de hac luce Chrysostomus bene ait¹⁶ : « Quemadmodum lux, quantumvis illuminet multitudinem hominum, nihil in propria

simili-tudo.

ubi sup. prox. — ¹² *I Joan.*, 1, 5. — ¹³ Aug., *in Joan.*, tract. 1, n. 18. — ¹⁴ *Ephes.*, v, 8. — ¹⁵ Aug., ubi sup. prox., n. 19. — ¹⁶ Chrysost., *in Joan.*, hom. iv, al. v, n. 3. — (a) *Cæt. edit.* insistitur. — (b) *Cæt. edit.* habet. — (c) *Cæt. edit. premit.* Quia. — (d) *Cæt. edit.* ponit. — (e) *Item erat.* — (f) *Item peccata eorum gravantur.* — (g) *Suppl.*, id est sapientie.

minoratur claritate, ergo multo magis lux, quae est Deus. Quia enim vita est, ipsa adveniente, solutum est mortis imperium; et quia lux, illa lucente, amplius non sunt tenebræ. » Hæc ille, et ibi bene de hoc.

Secunda particula Et sequitur secunda particula, in qua nolentium illustrari a luce defectio, ibi : *Lux in tenebris lucet*, id est, præsens est peccatoribus, quam tamen non comprehendenterunt credendo, obscurati tenebris infidelitatis.¹ « Qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem. » Unde in *Psalmo*²: « In tenebris ambulant, » etc. In tenebris ambulavimus.

Sed quæritur : quare ait : *Non comprehendenterunt?* Quia impossibile est istam lucem comprehendere ab aliquo, quia de Deo dicitur³ « quod habitat lucem inaccessibilem », et sic incomprehensibilem. Item Augustinus⁴ : « Quidquid scientia comprehendetur, scientis comprehensione finitur. » Sed Deus est infinitus, et sic incomprehensibilis. Item eum lux spiritualis sit (*a*) magis communicabilitis luce corporali, et illa præsens non potest non videri ab habentibus oculos corporales, (*b*) ergo multo minus non potest non videri ab habentibus oculos intellectuales.

Compre-hensio dicitur multipli-citer. Ad primum respondendum est, quod comprehensio dicitur multipliciter. Primo modo, per fidei credulitatem, et per dilectionem, vel ceter. charitatis adhæsionem⁵ : « Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo, » etc. Item est comprehendere per tentationem et apertam visionem⁶ : « Sic eurrite, » scilicet in via « ut comprehendatis, » ut comprehendatis scilicet in gloria. Et est comprehendere per omnimodam inclusionem, sicut locatum comprehenditur a loco, vel sicut sciuntia rei scibilis a scientie plenarie : et sic impossibile est quod ipsa lux, quae est Deus, comprehendatur ab intellectu creato : « Deus enim est inefabilis et incomprehensibilis, » ait Damascenus⁷. Modo primo dicitur comprehendendi ista lux a creditibus in via; secundo modo, a beatis in patria. Tertio modo, sumendo large *comprehensionem*, potest dici comprehendendi a seipso, quia seipsum cognoscit, ut est cognoscibilis.

¹ *Joan.*, II, 20. — ² *Psal.* LXXXI, 5. — ³ *I Tim.*, VI, 16. — ⁴ *Aug.*, *de Civit. Dei*, XII, XVIII. — ⁵ *Ephes.*, III, 16. — ⁶ *I Cor.*, IX, 24. — ⁷ *Damasc.*, *de Fid. Orthodox.*, lib. I, c. I. — ⁸ *Aug.*, *in Joan.*, tract. I, 49. — ⁹ *Matth.*, V, 8. — ¹⁰ *Aug.*, *in Joan.*, tract. II, n. 2. — ¹¹ *Inf.*, 23. — ¹² *Aug.*, *in Joan.*, II, n. 5. — ¹³ *Ibid.*, quoad sensum.

Ad alius, quod non est simile de luce corporali et spirituali, quia illa manifestat se naturaliter, ista voluntarie; item illa manifestat se omnino oculo susceptibili secundum suam possibiliterum; lux vero spiritualis manifestat se oculo spirituali, mundati scilicet (*c*) a peccatis obsecantibus, prout ait Augustinus⁸ : « Stultus et iniquus est absens a sapientia (*d*). Quid ergo faciet iste? Mundet unde possit videri Deus. Beati enim⁹ mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Hæc ille, et ibi bene de hoc, qualiter cor est mundandum, ut videatur sapientia, que Deus.

6. *Fuit homo*, etc. (*e*). Determinato de divino Verbo secundum suam divinitatem, in parte ista prosequitur Evangelista de ipso secundum humanitatem assumptam, sicut continuat Augustinus dicens¹⁰ : « Quædicta sunt, de divinitate Christi dicta sunt; hic vero de humanitate (*f*). » Unde superius determinatum est de divino Verbo in se, et ut est omnium principium effectivum; hic vero de eo, ut carnis initium, et ut hominum reparativum. Et hæc pars in duas partes: quia enim fuit Verbum absconditum, et per vocem suam manifestandum, scilicet per beatum Joannem, qui fuit vox Verbi, ut dicitur infra eodem¹¹ : ideo primo determinatur de beato Joanne, qui erat vox Verbi, et lucerna lucens; secundo determinatur de ipso Verbo incarnato, et de adventu ejus, ibi : *Erat lux vera*, etc. Prima in tres: primo beati Joannis, qui fuit vox et testis Verbi, descriptio et commendatio quantum ad suam personam; secundo subditur sui officii dignitas sive celsitudo, ibi: *Hic venit in testimonium*, etc.; tertio, quia ipse erat illustratus divina illuminatione, ob quam posset credi a Judeis esse Messias vel Christus venturus, differentiae ipsius ad ipsum Christum subjunctio, et dubitationis exclusio, ibi : *Nou erat ille lux*, etc.

Ait ergo : *Fuit homo missus a Deo*, scilicet beatus Joannes; ut enim ait Augustinus¹², « quia Filius Dei sic erat homo ut lateret in illo Deus, missus est magnus homo, per cuius testimonium inveniretur plus quam homo. » Et ponit exemplum¹³ : sicut enim in monte irradiato cognoscitur quod sol sit ortus; ideo Joannes, sicut mons magnus, prior radiatus lumen ex-

Beatos
Joannes
vox Ver-
bi et lu-
cerna lu-
cens.

^(a) *Cæt. edit.* sed. — ^(b) *Suppl.* hæc. — ^(c) *Cæt. edit.* se. — ^(d) Item sapientie. — ^(e) *Cæt. edit.* non habent *Fuit homo*, etc.; sed in margine: *Continuatio Evangelistæ*, et sic deinceps, habita ratione loci. — ^(f) *Cæt. edit.* hic habent *Fuit homo*, etc.

cepit, ut oculis nostris nuntiaret. » Hæc ille. Sed quæritur, cum certum sit quod Joannes esset homo, qualiter ait: *Fuit homo*. Ad hoc respondet Chrysostomus¹, quod ideo præconem hominem misit, ut cognitam audientes vocem, scilicet homines, facilius qui audiebant advenirent, scilicet credendo. Vel ideo ait: *homo*, ne crederetur esse angelus ob testimonium Prophetæ de ipso²: « Ecce ego mitto angelum meum, » quod ait Salvator de ipso Joanne intelligentem esse. Et hic: *Homo fuit missus a Deo*, quæritur ad quid hoc apponitur. Et respondet Augustinus³ dicens: « Quomodo potuit dicere verum de Deo, nisi missus a Deo? » Et de hoc Chrysostomus⁴ bene: « Tu audiens quoniam a Deo missus, nihil de reliquo humanum esse existima, eorum quæ dicuntur ab illo. Non enim quæ ejus erant (*a*) dixit, sed quæ mittenitis omnia loquitur, ideo angelus nuncupatus est: angeli enim virtus est, nihil proprium dicere. » Hæc ille. Et ut hoc amplius appareat, subditur: *Cui nomen erat Joannes*, non ab homine impositum, sed a Deo, ait Glossa, et ab angelo nuntiatum (*b*)⁵: « Vocabis nomen ejus Joannis Joannem. » Et de his infra.

Nomen Joannis non ab homine impositum.

7. Et sequitur sui officii specificatio: *Hic venit in testimonium, et hoc ut testimonium perhibet de lumine*, id est de Filio Dei incarnato.

Sed objicitur quod insufficienter fuit Joannes solus missus in testimonium, quia, ut dicitur⁶, « in ore duorum vel trium stabit omne verbum. »

Ad hoc respondentum, quod ut dicitur⁷, « huic, id est Christo, omnes prophetæ testimonium perhibent. » Joannes vero fuit missus non solum ad prophetandam, sed ad demonstrandum, infra, codem⁸: « Eece agnus Dei. » Et ideo signanter: *Hic venit in testimonium*, non ad *testimonium*⁹: id est, quia alii prophetæ, quasi a remotis testificati sunt; Joannes vero ex propinquuo demonstravit et annuntiavit. Scilicet vox annuntiat Verbum.

Et signanter ait: *De lumine*, id est, Christo incarnato: lux enim est ut forma luminosi, sive quædam res in se absoluta; lumen vero dicitur influentia recepta in perspicuo. Unde, per appropriationem, Filius Dei secundum suam divinitatem dicitur lux; in quantum vero incor-

natus, lumen. Dicitur tamen consequenter Filius Dei incarnatus et *lux et lumen*, ut infra¹⁰: « Ego lux veni in mundum. »

Objicit autem Chrysostomus¹¹ de hoc: « Cum dicatur¹²: « Testimonium ab homine non accipio, » qualiter ait hic quod Joannes *venit, ut testimonium perhibet de lumine?* Et ad hoc respondet ibidem, quod illud, quod ait hic, intelligendum est scilicet Joannem perhibere testimonium Christo non indigenti; sed quia ex salutis multorum cura descendit Christus, ideo concessit homini testimonium perhibere de se. Idem quasi objicit Chrysostomus, dicens et quærens: « Nonne filius Dei sufficiebat seipsum ostendere et testificari? ergo non oportuit, quod aliis veniret in testimonium. » Et ad illud respondet bene, quod quia habitabat lucem inaccessibilem, ideo carnem induit, et uni servorum concessit testimonium, quia omnia negotiabatur ad hominum salutem, et ad faciem susceptibilitatem, et ad audientium utilitatem, non ad suam dignitatem. » Hæc ille. Ex his patet, quod est perhibere testimonium de aliquo, vel propter indigentiam et dubitabilitatem a parte illius, cui perhibetur testimonium, et sic non indiguit Filius Dei testimonio humano; vel est perhibere testimonium ob indigentiam et ignorantiam a parte eorum, coram quibus perhibetur testimonium, et sic Joannes perhibet testimonium de filio Dei. Unde Augustinus¹³: « Quia non videbatur (*c*) lux mentium, opus erat ut homo diceret de luce testimonium, non tenebrosus, sed illuminatus, » qualis fuit scilicet beatus Joannes.

Sed quæritur de hoc quod ait: *Ut omnes crederent per illum*; cum ergo omnes non credirent, frustratus fuit fine vel fructu officii sibi commissi. Ad hoc respondentum, quod est duplex finis, scilicet operantis, et operis: sicut Filius duplex in medico finis operantis est, intendere sanare; finis vero operis, inducere sanitatem. Quantum ad primum, operans non frustratur fine officii, dum nihil omittat de contingentibus, licet non proveniat finis operis ob impedimentum vel defectum a parte alterius. Aliter distinguunt alii, quod est finis duplex, in se, et in alio. Primo non privatur operans, dum faciat quod in se

¹ Chrysost., *in Joan.*, hom. v, al. vi, circa med. — ² Malac., iii, 1; Matth., xi, 10. — ³ Aug., ubi supra.

— ⁴ Chrysost., ubi supra, in princ. — ⁵ Luc., i, 43. — ⁶ Deut., xvii, 6. — ⁷ Act., x, 43. — ⁸ Inf., 29. —

— ⁹ Quæstio de verbis. — ¹⁰ Inf., XII, 46. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Inf., v, 34. — ¹³ Aug., *in Joan.*, tr. III, n. 5.

(*a*) *Cœt. edit.* est. — (*b*) *Item nuntiatur.* — (*c*) *Cœt. edit.* videbat.

est, licet altero frustretur propter aliquas causas contingentes.

Parli-
cula ter-
tia.
Quæstio,
erat ille lux,
etc. Sed quæritur qualiter hoc, quia
an Joa-
nes lux.

Et sequitur particula tertia, in qua differentia ipsius ad Christum subjunctio. (v. 8) *Non Quæstio, erat ille lux*, etc. Sed quæritur qualiter hoc, quia inter natos mulierum non surrexit major Joanne; sed de discipulis dicitur²: « Vos estis lux mundi : » ergo multo magis Jeannes lux. Ad istud respondendum secundum Augustinum³: « Joannes erat illuminatus et sicut mons magnus, non tamen lux illuminans. Non negat ergo hic Joannem esse lucem, scilicet participationem; sed negat eum esse primam lucem illuminantem omnem hominem. Quasi idem Chrysostomus⁴, ostendens enim inopinabilem eminentiam ejus, cui perhibet testimonium, ad ipsum qui testatur, ait: *Non erat ille lux*. Ideo

Jeaotes
lucerna.

Joannes dicitur *lucerna*⁵: « Ille erat lucerna ar-
dicator dens et lucens. »

9. *Erat lux vera*, etc. Præhabita descriptione beati Joannis, qui fuit vox Verbi, et præcursor Filii Dei, hic determinatur de dignativo adventu ipsius Filii Dei, et ipsius dispensativa incarnatione, et operibus, et documentis ipsius incarnati; et hæc in tres partes: in prima, de ipso adventu et incarnatione; secundo, de Joannis testificatione, et discipulorum vocatione, ibi⁶: *Joannes testimonium*, etc.; tertio, de operum Filii Dei incarnationi varietate, et documentorum dispensatione, ibi⁷: *Et (a) die tertia*

Prima
partis di-
visio in
quatuor.

nuptiæ factæ sunt, etc. In prima quatuor: primo, majestatis Filii Dei sub nomine lucis, et ejus adventus in mundum præmissio; secundo, discernentium sibi advenienti exæatio, ibi⁸: *Mundi-
duseum non cognorit*, etc.; tertio, utilitatis credentium subjunctio⁹: *Quotquot autem receperunt
eum*, etc.; quarto, dignitatæ incarnationis specificatio, ibi¹⁰: *Et Verbum caro factum est*.

Quæstio
de luce
vera.

Ait ergo: *Erat lux vera*. Sed quæritur qualiter ait hoc, quia omnis lux est lux vera in suo genere, eo quod immixta tenebris¹¹: « Quæ societas luci ad tenebras? » quasi dicaret:

Respon-
sio.

Nulla: ergo superflue ait: *lux vera*. Ad quod respondendum, quod secundum Augustinum¹², lux vera dicitur hic lux mentium, quæ est supra mentes, et excedit omnes mentes, et hoc est lux vera, scilicet essentialitate. Mentes vero

illuminate dicuntur lux hujus lucis illuminatione: ipsa enim est *lux hominum*, ut habitum est supra. Unde sequitur: *Illuminat omnem hominem*, scilicet viventes ut homines: non distant a pecore nisi intellectu. Noli aliquando gloriariri. Et huic concordat Glossa, quæ ait: « *Omnis homo* dicitur illa natura in homine, quæ est ad imaginem et similitudinem Ævi: alia sunt extra hominem. » Et ibi bene de hoc. Ut enim ait Prophetæ¹³: « Signatum est supra (b) nos lumen vultus tui, Domine. » Et Job¹⁴: « Qui docet nos super jumenta terræ. » Ibi Gregorius¹⁵, ut diceatur infra. Sed oljicetur de hoc quod ait: *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, sicut objicit Chrysostomus¹⁶: « Si illuminat omnem hominem, qualiter tot scilicet homines sine lumine permanerunt? » Item Augustinus¹⁷. Si illuminavit omnem hominem, cum activa inferat suam passivam, ergo omnis homo est illuminatus. Item si sic, nulli homines sunt tenebrae. Ad illud respondet Chrysostomus, ubi (c) supra, quod quautum pertinet ad ipsum Filium Dei, illuminat omnes. Sed quidam claudentes oculos noluerunt suscipere lucis radios: non ergo a natura lucis obtenebratio, sed a malitia eorum. Et ponit exemplum de nolentibus intrare navem nullo prohibente, quia malitia sua pereunt. Hæc ille. Ad hoc idem respondet Augustinus¹⁸ quod istud est intelligendum: *Illuminat omnem hominem*, etc., non quia nullus (d) est, qui non illuminetur, sed quia nullus illuminatur (e), nisi qui ab ipso illuminatur; et ibi bene de hoc. Aliter respondet Augustinus, de *Prædestinatione Sanctorum*¹⁹, ponens exemplum, quod sicut dicitur: « Magister docet omnes pueros villæ, » non quia omnes doceantur, sed quia nullus nisi ab illo docetur; consimiliter est intelligendum ex parte ista, et bene est concedendum, quod activa infert suam passivam, quia quos illuminat lux divina effectualiter, perfectibiliter illuminati sunt, et quoniam ad illuminandum præfata lux venit in mundum.